
29. Amarelka královská. 
Původu jest neznámého. 
Plod jest prostředně veliký, as 16lh mm vy

soký, 20 mm široký, 10 p·lodů váží 36-40 g. 
Tvar má kulovitě zploštělý, se stran mírně 

stlačený; po jedné straně se táhne čára, která 
končí rziYou jízvon na ploše zakulaceném te
meni. 

Stopka jest málo zakřivená, nestetjně dlouhá, 
zelená a poměrně silná, sedí v úzké a hluboké 
jamce; ponejvíce bývá kratší. 

Slupka jest jemná a průsvitná, barvy jasně 
čel'Vené, ve stínu žlutavě prokvétá a jest jemně 
žlutavě tečkovaná. 

Dužnina jest měkká, velice jemná, mdle žlu
tavá, obsahuje, hojně nebarvivé šťávy, jest vý
razné, sladce navinulé, mírně a lahodně kysel-é 
chuti. 

Pe(~ka jest poměrně ma]á, drží velmi pevn{ 
u stopky. 

Uzrává koncem června, ve II. až III. týdnu 
třešňovém, na stromě vydrží velmi dlouho, aniž 
by pukala nebo hnila . 

Strom šlechtěný na ptáčnioi roste bujně, roz
větvuje se v menší řídkou a kulovitou korunu, 
u které slabé větve se až sklánějí. N®í v p~l
dách vybíravý; ploditi počíná velmi záhy, rodí 
pravidelně a hojně. Pro pftdy živné jest lépe 
použít stromu šlechtěného na višni, na kterém 
jest plodnější. Kvete vždy velmi bohatě, mrazí. 
ky netrpí, spíše vlhkem. Při šlechtění vyžaduje 
pečlivý výběr roubti. 

Kvete prostředně pO!Zdě. J e s t č á s t e č n ě 
c i z o s p r a š n á. 
~patné vlastnosti: Dá se zasílati jen ve stavu 

tuhém, ve zralosti dopravou velice trpí. 
Upotřebení: Jest velmi výnosnou odrůdou, 

zvláště kde místní odbyt jest zaručen; vhodná 
jest do pečiva, pro konservaci i k sušení, v ú
plné zralosti i k jídlu 

Synonyma: Amrhele, Konigliche Amarelle, 
Amarelle Royale Híl.tive, Montmorency, Gorycz_ 
ka, a mnohá jiná. 

38 

Vaněk: Lido,·á pomologie, IV. Tab. XV. 

29. Amarelka královski!l. 


